
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 723 de 22/11/2022 22/11/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

CONTRATOS CONTRATOS PUBLICAÇÃO DE EXTRATO

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 091/2022. (02º colocado).
Processo nº 027/2022. Pregão Presencial nº 013/2022. Objeto: Registro de preços para Aquisição de Materiais
de Higiene, limpeza e utensílios domésticos para atender as demandas das Secretarias Municipais do Município
de Dores do Turvo MG. Valor Total estimado: R$ 17.075,16 (dezessete mil, setenta e cinco reais e dezesseis
centavos). Vigência: 16/11/2022 a 26/04/2023. Data da assinatura: 16/11/2022. Contratado: Empresa FAST
CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir
Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000712

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 092/2022. (02º colocado).
Processo nº 027/2022. Pregão Presencial nº 013/2022. Objeto: Registro de preços para Aquisição de Materiais
de Higiene, limpeza e utensílios domésticos para atender as demandas das Secretarias Municipais do Município
de Dores do Turvo MG. Valor Total estimado: R$ 6.619,50 (seis mil, seiscentos e dezenove reais e cinquenta
centavos). Vigência: 16/11/2022 a 26/04/2023. Data da assinatura: 16/11/2022. Contratado: Empresa
MERCADO OPÇÃO E CIA LTDA - ME. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir
Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000715

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 093/2022. (02º colocado).
Processo nº 027/2022. Pregão Presencial nº 013/2022. Objeto: Registro de preços para Aquisição de Materiais
de Higiene, limpeza e utensílios domésticos para atender as demandas das Secretarias Municipais do Município
de Dores do Turvo MG. Valor Total estimado: R$ 3081,75 (três mil, oitenta e um reais e setenta e cinco
centavos). Vigência: 16/11/2022 a 26/04/2023. Data da assinatura: 16/11/2022. Contratado: Empresa E.
NATALINO COMERCIO LTDA. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir
Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000714

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 094/2022. (02º colocado).



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 723 de 22/11/2022 22/11/2022

Processo nº 027/2022. Pregão Presencial nº 013/2022. Objeto: Registro de preços para Aquisição de Materiais
de Higiene, limpeza e utensílios domésticos para atender as demandas das Secretarias Municipais do Município
de Dores do Turvo MG. Valor Total estimado: R$ 1.133,91 (mil, cento e trinta e três reais e noventa e um
centavos). Vigência: 16/11/2022 a 26/04/2023. Data da assinatura: 16/11/2022. Contratado: Empresa JOAQUIM
CLEBER DE RESENDE 70188947604. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir
Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000713

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 095/2022. Processo nº 133/2022.
Pregão Presencial nº 055/2022. Objeto: Registro de preços para a Aquisição de Materiais Odontológicos para
atender as demandas da população do Município de Dores do Turvo MG. Valor Total estimado: R$ 163,60 (cento
e sessenta e três  reais e sessenta centavos). Vigência: 18/11/2022 a 18/11/2023. Data da assinatura:
18/11/2022. Contratado: Empresa Equipar Médico e Hospitalar Limitada. Contratante: Município de Dores do
Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000717

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 096/2022. Processo nº 133/2022.
Pregão Presencial nº 055/2022. Objeto: Registro de preços para a Aquisição de Materiais Odontológicos para
atender as demandas da população do Município de Dores do Turvo MG. Valor Total estimado: R$ 2.494,45
(dois mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e quarenta e cinco centavos). Vigência: 18/11/2022 a
18/11/2023. Data da assinatura: 18/11/2022. Contratado: Empresa Emige Materiais Odontológicos Ltda.
Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000716

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato CANCELAMENTO Ata Registro de Preço nº 095/2022 a
pedido da empresa. Processo nº 133/2022. Pregão Presencial nº 055/2022. Objeto: Registro de preços para a
Aquisição de Materiais Odontológicos para atender as demandas da população do Município de Dores do Turvo
MG. Empresa Equipar Médico e Hospitalar Limitada. Data assinatura do cancelamento: 21/11/2022. Município
de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000718

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 176/2022. Processo nº 132/2022. Pregão
Presencial nº 054/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços em
instalação de vidros na Nova Sede da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo MG, com fornecimento de



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 723 de 22/11/2022 22/11/2022

material e mão de obra. Valor Total R$ 16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos reais). Data da assinatura:
17/11/2022. Vigência: 17/11/2022 a 31/12/2022. Contratado: Empresa REINALDO DIAS VIEIRA ME.
Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000722

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 177/2022. Processo nº 135/2022. Pregão
Presencial nº 056/2022. Objeto: Aquisição de Mix processador; cadeira de alimentação e berço com colchão
para atender as demandas do ensino municipal de Dores do Turvo MG. Valor Total R$ 3685,93 (três mil,
seiscentos e oitenta e cinco reais e noventa e três centavos). Data da assinatura: 22/11/2022. Vigência:
22/11/2022 a 31/12/2022. Contratado: Empresa MERCADO OPÇÃO E CIA LTDA - ME. Contratante: Município
de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000724

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, EXTRATO DÉCIMO OITAVO TERMO ADITIVO PARA
REAJUSTAMENTO DE PREÇOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022. Processo licitatório nº
090/2021, Pregão Presencial nº 050/2021. Objeto: Registro de preços para contratação de empresa habilitada
para aquisição de combustíveis para abastecimento dos veículos, máquinas e equipamentos pertencentes ao
Município de Dores do Turvo/MG, no decorrer do ano de 2022. Valor reajustado Gasolina comum R$ 5,05 (cinco
reais e cinco centavos); Etanol R$ 3,83 (três reais e oitenta e três centavos). Data da assinatura: 10/11/2022.
Contratado: EMPRESA POSTO DE DORES LTDA, Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000720

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Homologação. Processo nº 132/2022. Pregão Presencial nº
054/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços em instalação de vidros na
Nova Sede da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo MG, com fornecimento de material e mão de obra. Valor
Total R$ 16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos reais). Data da assinatura: 17/11/2022. Empresa REINALDO
DIAS VIEIRA ME. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000721

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Homologação. Processo nº 135/2022. Pregão Presencial nº
056/2022. Objeto: Aquisição de Mix processador; cadeira de alimentação e berço com colchão para atender as
demandas do ensino municipal de Dores do Turvo MG. Valor Total R$ 3685,93 (três mil, seiscentos e oitenta e
cinco reais e noventa e três centavos). Data da assinatura: 22/11/2022. Empresa MERCADO OPÇÃO E CIA



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 723 de 22/11/2022 22/11/2022

LTDA - ME. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000723

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Primeiro termo Aditivo de Vigência Contratual ate
31/12/2022 ao Contrato nº 078/2022. Processo nº 047/2022. Tomada de preço nº 003/2022. Objeto: Contratação
de empresa habilitada para reforma e revitalização do entorno da igreja Matriz Nossa Senhora das Dores – bem
imóvel inventariado do Patrimônio Cultural do Município de Dores do Turvo/MG, com fornecimento de material,
equipamentos e mão de obra necessários, conforme plantas, projetos, planilha orçamentária de custos,
cronograma físico-financeiro, memorial descritivo e demais documentos disponibilizados para a realização da
prestação de serviços. Data da assinatura: 04/11/2022. Contratado: Empresa RODRIGO HELENO COELHO ME.
Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000719

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LEGISLAÇÕES PORTARIAS PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 214/2022

Concede ao Servidor Público, 1/3 Adicional de Férias Indenizadas. 

RESOLVE:

Concede Férias Regulamentares a servidor público, nos termos do artigo 45, parágrafo 1º da Lei Complementar
nº 001/ 2020.

Artigo 1º - Conceder ao servidor público MARLON GONÇALVES GOULART, matrícula 1399, condutor de
veículos, lotado na Secretaria Municipal de Transportes,  1/3 de adicional de Férias Indenizadas no mês de
novembro.

Artigo 2º - Autorizar o Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração a
adotar as providências legais de praxe decorrentes do disposto neste instrumento.

Artigo 3º - Declarar revogadas todas as disposições em contrário.

Artigo 4º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.
. 

Registre-se; publique-se e cumpra-se!



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 723 de 22/11/2022 22/11/2022

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

Dores do turvo, 22/11/2020.

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito Municipal

Código Identificador: 015.00047.00051.001.003.0015.0006.0000711

Documento assinado eletrônicamente pela Prefeitura Municipal de Dores do Turvo
Chave de Assinatura: 88d90ad87654a298b2086bf091b3d83b
Identificador do Arquivo: 015.22.11.2022.1.0000720
Utilize o QRCODE ao lado para validar a autenticidade deste documento ou acesse o link abaixo.
https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

